INDICAÇÃO N° 010/2021
AUTOR: VEREADOR VAGNER MARTINS DOS SANTOS

ASSUNTO: Reconstrução de novas rampas com menor inclinação para acesso para
cadeirantes, com corrimão para pedestre, nas imediações da BR 101.

                      O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações  que  recebeu  da  população  do  Município  de  Itabela,  na  forma
regimental  INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder  Executivo  Municipal  no  sentido  de  determinar  ao  órgão  competente  da
Prefeitura Municipal de Itabela, a Construção de novas rampas com menor inclinação
para acesso para cadeirantes, com corrimão para pedestre, nas imediações da BR 101

JUSTIFICATIVA

A presente indicação reflete as justas reclamações de munícipes que
diariamente  se  deslocam de um lado  ao outro  da  Cidade,  seja  na  condição  de
pedestres ou cadeirantes que necessitam usar as rampas de acesso às instaladas
nas margens da Rodovia Federal BR 101, que divide a cidade.

Para  maior  segurança  e  comodidade  dos  usuários,  propomos  a
reconstrução das referidas rampas de acesso  com menor  inclinação  para facilitar  a
passagem de cadeirantes, implantação de corrimãos modernos, fabricado em material de
maior  resistência  e  manutenção  periódica  com  limpeza  e  pinturas  dessas  vias  de
acessibilidade.

A vida das pessoas da nossa cidade terá considerável índice de melhoria,
com o atendimento aos termos desta proposição.

        Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 25 de fevereiro de 2021.

VAGNER MARTINS DOS SANTOS
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

	JUSTIFICATIVA